
  

 

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: RDO MePA n. 3251216 - Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera a) 

D.L. n. 76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 

120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/21, convertito in L. 108/2021, per 

l’affidamento della fornitura annuale di carta per stampa e fotocopie per gli uffici della 

DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta – CIG: 9457305EF6 - Provvedimento di 

aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che:  

 con determinazione dirigenziale prot. n. 1393/RI del 21/10/2022, modificata 
con determinazione prot. n. 1422/RI del 27/10/2022, è stata autorizzata la 
pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO), per l’acquisizione 
della fornitura annuale di carta per stampa e fotocopie per gli uffici della DT 
II, con importo a base d’asta pari a Euro 75.531,30 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000028.13-01-2023-R



  

 

(settantacinquemilacinquecentotrentuno/30) IVA esclusa, oneri per la 
sicurezza e interferenziali pari a zero; 

 alla procedura sono state invitate tutte le ditte registrate sul Bando Mepa 
“Beni – Carta”; 

 entro il termine perentorio fissato dalla predetta R.D.O. n. 3251216 nelle ore 
12.00 del 14/11/2022, sono pervenute sulla piattaforma MePA n. 8 offerte: 

  

Denominazione 
Concorrente 

Forma di Partecipazione 
Numero di 

Partecipazione 

Data di 
Presentazione 
Offerta 

1 CCG S.R.L. 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 
252055 09/11/2022 15:22 

2 
DUECI' ITALIA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 
264674 08/11/2022 17:48 

3 

FRANGI 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 
256730 04/11/2022 11:02 

4 

GI.EFFE di FERRANDO 
GIOVANNI 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 
246334 08/11/2022 09:38 

5 

ICR SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 
263404 08/11/2022 13:20 

6 

LA PITAGORA DI 
MACRELLI DR. GIAN 

CARLO 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 
257745 04/11/2022 15:11 

7 

SANIFARMA ITALIA 
S.R.L. 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 
254147 14/11/2022 11:09 

8 

SISTERS 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 
268906 10/11/2022 12:25 

 
VISTI i verbali delle sedute di apertura delle buste amministrative e di analisi della 
documentazione amministrativa presentata dagli offerenti, anche in sede di soccorso 
istruttorio, prott. n. 38642/RU del 15/11/2022, n. 39355/RU del 21/11/2022 e n. 
1638/RI del 9/12/2022; 
 
CONSIDERATO che: 
- il R.U.P., a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa, ha proceduto 

con richieste di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs.n. 50/2016, come 
risultante dai sopra citati verbali; 

- acquisita la documentazione integrativa pervenuta entro il termine fissato per il 
soccorso istruttorio e ultimata la fase di analisi della documentazione amministrativa, 
il R.U.P. con verbale prot. n. 1638/RI del 9/12/2022 ha dato atto che la 
documentazione presentata dagli offerenti di seguito elencati è conforme a quanto 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


  

 

richiesto nella documentazione di gara e pertanto ha ammesso gli stessi alla 
successiva valutazione delle offerte economiche: 

 

  
Denominazione Concorrente 

1 CCG S.R.L. 

2 DUECI' ITALIA 

3 GI.EFFE di FERRANDO GIOVANNI  

4 ICR SPA 

5 LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN CARLO 

6 SANIFARMA ITALIA S.R.L. 

7 SISTERS 

 
- il RUP, dato atto che la documentazione amministrativa presentata dall’offerente di 

seguito indicato non è conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara, 
come da verbale prot. n. 1638/RI del 9/12/2022, ha escluso dalla procedura di gara 
in oggetto e pertanto non ha ammesso alla seduta pubblica per la valutazione delle 
offerte economiche il concorrente: 

o FRANGI S.R.L. 
- Conseguentemente, con provvedimento dirigenziale prot. n. 1640/RI del 

12/12/2022, sono stati ammessi alla seduta pubblica della gara in oggetto per 
l’acquisizione delle offerte economiche i seguenti operatori: 
 

  
Denominazione Concorrente 

1 CCG S.R.L. 

2 DUECI' ITALIA 

3 GI.EFFE di FERRANDO GIOVANNI  

4 ICR SPA 

5 LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN CARLO 

6 SANIFARMA ITALIA S.R.L. 

7 SISTERS 

 
 ed è stato escluso l’operatore FRANGI S.R.L.; 
- del suddetto provvedimento è stata data comunicazione a tutti gli operatori tramite il 

portale MePA e tramite pubblicazione sul sito istituzionale, al soggetto escluso anche 
tramite posta elettronica certificata; 

 
VISTO che: 
- come da verbale prot. n. 42197/RU del 14/12/2022, il R.U.P. ha aperto le buste 

economiche presentate dalle ditte offerenti, che qui si riportano: 
 
 
 
 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


  

 

 

Denominazione 
Concorrente 

n. protocollo offerta 
economica 

offerta economica 

1 CCG S.R.L. 42141/RU del 14/12/2022         66.542,04 €  

2 

DUECI' ITALIA 42146/RU del 14/12/2022         74.448,60 €  

3 

GI.EFFE di FERRANDO 
GIOVANNI 

42148/RU del 14/12/2022         68.868,30 €  

4 ICR SPA 42149/RU del 14/12/2022         65.209,52 €  

5 

LA PITAGORA DI 
MACRELLI DR. GIAN 

CARLO 

42150/RU del 14/12/2022         65.685,10 €  

6 
SANIFARMA ITALIA S.R.L.  42151/RU del 14/12/2022         65.243,65 €  

7 SISTERS 42152/RU del 14/12/2022         75.462,50 €  

 
- come da verbale prot. n. 1698/RI del 23/12/2022, dalla analisi delle offerte 

economiche è emerso che l’offerta economica della società SANIFARMA 
ITALIA S.R.L. non comprende tutto ciò che è richiesto all’art. 1 del 
Capitolato Tecnico prot. n. 1422/RI del 27/10/2022, in quanto l’importo 
totale indicato per la carta riciclata A4 (Euro 21.675,06) non corrisponde alla 
quantità di risme richiesta nei documenti di gara (n. 4.930) moltiplicato per il 
prezzo unitario offerto (Euro 4,51), rendendo quindi tale offerta non corretta 
e non accettabile, ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare di gara prot. n. 1422/RI 
del 27/10/2022; 

- ai sensi degli articoli 7 e 8 del Disciplinare di gara, essendo le offerte 
ammesse in numero superiore a cinque, si è proceduto al calcolo della soglia 
di anomalia, (non gestito automaticamente dal Portale Consip) e alla 
esclusione automatica delle offerte risultate “anomale”; 

- sono risultate “anomale” e automaticamente escluse le offerte presentate 
dalle ditte: ICR S.P.A., LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN 
CARLO, CCG S.R.L.; 

- ne deriva la seguente graduatoria provvisoria di gara con proposta di 
aggiudicazione da parte del R.U.P. alla ditta GI.EFFE di FERRANDO 
GIOVANNI, con sede a Stella (SV), Loc. Vetreria n. 12 . P.IVA 
01096520091 – C.F. FRRGNN58B15F965B per l’importo di Euro 68.868,30 
oltre IVA: 

-  

  Denominazione Ditta Importo offerto Ribasso 

1 GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI 68.868,30 8,821508434 

2 DUECI' ITALIA 74.448,60 1,433445472 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


  

 

3 SISTERS SRL 75.462,50 0,091088065 

 
VISTO l’esito dei controlli effettuati ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 tramite “Fascicolo 
virtuale dell’operatore economico” ANAC e, laddove non gestito, tramite richiesta agli 
Enti competenti, il cui esito complessivo è stato acquisito al protocollo con il n. 77/RU 
del 3/1/2023 e corrisponde a quanto segue: 

o Estratto annotazioni iscritte sul casellario delle imprese di cui all’art. 7 
D.Lgs. n. 163 (Casellario ANAC): 23/12/2022 non sono presenti 
Annotazioni; 

o Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
n. registro 7153960/2022/R del 24/12/2022: nulla; 

o Certificati del casellario Giudiziale n. 7153326/2002/R del 23/12/2022: 
nulla; 

o Estratto registro imprese: esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse: N; 

o Esito verifica regolarità fiscale del 27/12/2022: la posizione è risultata 
regolare; 

o D.U.R.C. n. prot. INPS_33666853 (non presente su AVCPASS): regolare; 
o Documento di certificazione ottemperanza art. 17 L. n. 68/99 prot. n. 

43763/RU del 27/12/2022 (non presente su AVCPASS) non ha 
presentato prospetto (esito coerente con autocertificazione e n. dipendenti 
risultanti agli atti); 

 

VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 

  Denominazione Ditta Importo offerto Ribasso 

1 GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI 68.868,30 8,821508434 

2 DUECI' ITALIA 74.448,60 1,433445472 

3 SISTERS SRL 75.462,50 0,091088065 

 

RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara; 

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di schede 
tecniche dal medesimo aggiudicatario; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del 
D.Lgs.n. 50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 

È approvata la seguente graduatoria di gara: 

  Denominazione Ditta Importo offerto Ribasso 



  

 

1 GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI 68.868,30 8,821508434 

2 DUECI' ITALIA 74.448,60 1,433445472 

3 SISTERS SRL 75.462,50 0,091088065 

 

ARTICOLO 2 

 
Si aggiudica per l’importo di Euro 68.868,30 (sessantottomilaottocentosessantotto/30) 
oltre IVA, oneri per la sicurezza e interferenziali pari a zero, alla ditta GI.EFFE di 
FERRANDO GIOVANNI, con sede a Stella (SV), Loc. Vetreria n. 12E, P.IVA 
01096520091 – C.F. FRRGNN58B15F965B la fornitura annuale di carta per stampa e 
fotocopie per gli uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. 
 

ARTICOLO 3 
 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo 
aggiudicatario. 

 

ARTICOLO 4 

 
Si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, sia l’eventuale proroga 
semestrale nelle more dell’esperimento della nuova gara. 

 

ARTICOLO 5 
 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 

 
Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato. 

 

ARTICOLO 7 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Davide Aimar, in qualità di Dirigente 
dell’Ufficio Affari Generali. 



  

 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 

Capo Sezione: Fabio Buscemi 

Referente per la trattazione: Michela Maggiani 


		2023-01-13T09:26:00+0100




